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Prefeitura Munidipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Oficio n°. 729/2017-GAP 

Parag,uacu,Paulista-SP, 6 de outubro de 2017. 

A Sua Excelencia o Senhor . 
Ian Francisco Zanirato Salomao 
Presidente da Camara Municipal 
Rua GUerino Mateu's, 205, Centro 
19700-000 Paraguacu Paulista-SP 

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n°0'4'1/2017. 

 Senhor Presidente: 

• Encamihhamos apreciacao dessa egregia Carhara Municipal o referido 
Projeto de Lei e sua justificativa, que "Dispae sobre autorizacao para abertura de 
credit° especial ao OrcaMento Programa 2017, no Departamento de Obras e 
Servicos Publicos, visando a restituicao de sedursos Uniao, para conclusao da 
prestacao de contas final do Contrato de, Repasse n° 790159/2013 - Pavimentacao 
e Recapeamento de Vias PUblicas (Avenida Deputado Ulisses Guimaraes)". 

Considerando a relevancia e urgencia da materia, sugerimos_ a Vossa 
Excelencia, se possivel for, gide esta propositura seja apreciada em sessao 
extraordinaria. 

Esta propositura carece ser apreciada e aprovada com urgencia, ja que 
a contabilizacao da operacao financeira tem que ser finalizada para que outros 
procedimentos sejam realizados junto ao SICONV e a prestacad de contas finalizada 
.antes do dia 4 de liovembro de 2017. Os efeitos desta propositura retroagem a 28 
de setembro ,de 2017, data da operacao financeira realizada via SICONV, de 
devolucao do saldo remanescente conta Unica da Uniao. 

Certos da atencao de Vossa Excelencia, antecipamos agradecimentos e 
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideracao. 

Atenciosamente. 

ALMIRA 	ARMS 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

JUSTIFICATIVA 
Projeto de Lei n°01i , de 6 de outubro de 2017. 

Senhor Presidente e Nobrea.Vereadores: 

0 Contrato de Repasse n° 790159/2013 foi celebrado com o Ministerio 
das Cidades, para execucao do ,objeto de Pavimentacao e Recipeamento de Vias 
PUblicas, especificamente o recapeamento da Avenida Perimetral Deputado Ulisses 
Guimaraes, no Distrito Industrial. A gestao tecnica contrato de repasse da 
CAIXA, por intermedio da Gerencia Executiva de Governo (GIGOV), regional de 
Presidente Prudente. 

0 valor total da aplicacao de recursos era de R$ 313.937,98 (trezentos e 
treze mil novecentos e trinta e sete reais e noventa e oito centavos), com 
contrapartida do Municipio de 68.087,98 (sessenta e oito mil oitenta e sete reais e 
noventa e oito ceritavos). 

A vigencia do cbntrato vigorou de. 30 de dezembro ,de 2013 a 5 de 
setembro de 2017 e o objeto foi executado na gestao passada, no entanto, os 
procedimentos para conclusao dos pagamentos ao prestador de servicos e 
finalizacao do contrato nao haviam sido providenciados. Quando esta Administragao 
assumiu, tOmou as providencias deviclas. 

Com o encerramento da vigencia em 5 de seternbro de 2017, o contrato 
entra no processo de prestacaO de contas final, cujo'prazo encerra-se em 4 de 
novembro de 2017. 0 processo de prestacao de contas final e realizado via SICONV 
(Sistema de Gerenciamento de ConveniOs do Governo Federal) com suporte da 
GIGOV, e envolve uma serie de providencias, como a emissao envio de relatOrios 
de execucao, resgate de saldo remanescente, entre outras. 

0 saldo 'remanescente 	calculado automaticamente pelo SICONV, 
conforme sao gerados e enviados os relatOrios via sistema. Considerando os 
rendimentos financeiros, o SICONV apurou um saldo remanescente total de R$ 
11.691,85 (onze mil e seiscentos e noventa e um reais e oitenta e cinco centavos). 
Deste valor, R$ 2.535,78 (dois mil quinhentos e tririta e cinco reais e setenta e oito 
centavos) foi devolvido ao Municipio (convenente) e R$ 9.156,07 (nove mil cento e 
cinquenta e seis reais e sete centavos) devolvido para a conta Unica da Uniao 
(concedente). 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sa-o Paulo 

Segundo o Departamento de Administragao e Finangas, para conclusao 
do processo de prestagao de contas e finalizar o referido convenio A' necessario 
contabilizar-essa operagao financeira, reafizada pm 28 de setembro de 2017, de 
devolugao do saldo de R$ 9.156,07 (nove mil cento e cinquenta e seis reais e sete 
centavos) A Unido, ja quo se trata de outro ente da federagao. 

Posto isto, encaminhamos A apreciagao e deliberagao dessa egregia 
Camara Municipal o presente Projeto de Lei, que "DispOe sobre autorizagao para 
alm-tura de credito especial ao Orgamento Programa 2017, no Departamento de 
Obras . e Servigos Plablicos, visando a restituigao de recursos Uniao, para 
conclusao da prestagao de contas final do Contrato de Repasse n° 790159/2013 - 
Pavimentagao e Recapeamento de Vias Publicas •(Avenida Deputado Ulisses 
Guimataes)". 

0'cl-edit° de R$ 9.156,07 (ncive mil cento e cinquenta e seis reais e sete 
centavos) sera destinado ao atendiMento da Atividade 2017 — Manutengao da 
Diretoria de' Obras e Servigos PCiblicos, pagamento de indenizagao e restituigao de 
recursos Uniao, para conclusao da prestagao- de contas final do Contrato de 
Repasse n° 790159/2013 - Pavimentagao e Recapeamento de Vias PUblicas. 

0 credit() sera coberto. corn recursos provenientes da anulagao parcial ou 
total de dotagOes, conforme classificagao constante do Anexo II. 

Por conta do‘ credito, ora ab.erto, fica alterada a Programagao 
Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 
6.066, de 2 de janeiro de 2017. 

Esta propositura carece ser apreciada e aprovada com.urgencii,ja que 
ar contabilizagao da operagao financeira tem. que ser finalizada para que outros 
procedimentos sejam realizados junto ao SICONV e a prestagao de contas finalizada 
antes-do dia 4 de novembro de 2017. Os efeitos desta propositura retroagem a 28 
de setembro Fie 2017, data da operagao financeira realizada via SICONV, de 
devolugao do saido remanescente conta Unica da Uniao. 

Assim sendo, solicitamos os bons prestimos de Vossa Exceldncia e dos 
Nobres Vereadores na apreciagao e votagao desta propositura. 

Atenciosamente. 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

PROJETO DE LEI Isr.Cak., DE 6 DE OUTUBRO DE 2017 

• 
- 

Dispee sobre autorizagao para abertura 
de credito especial ao Orgamento 
Programa 2017, no Departamento de 
Obras e Servigo,s Publicos, visando a 
restituigao de recursoS Uniao, para 
conclusaa ,da prestagao de contas final 
do Contrato de Repasse n° 790159/2013 - 
Pavimentagao e Recapeamento de Vias 
PUblicas (Avenida Deputado Ulisses 
Guimaraes). 

A CAMARA MUNICIPAL_ DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGLJAcU PAULISTA 

AP ROVA: 

Art. 1° Fica o Pdder Executivo autorizado a abrir -credit° especial de R$ 
R$ 9.156,07 (nove mil cento e cinquenta e seis reais e sete centavos), ao 
Orgamento Programa 2017, conforme classificagao do Anexo,I. 

§ 1°. 0 credito sera aberto no Departamento Municipal de. Obras e 
Servigos PUblicos, para tendimento da Atividade 2017 — Manutengao da Diretoria 
de Qbras e Servigos PUblicos, pagamento de indenizagao e restituigao de recursos 
Uniao, para conclusao da prestagao de contas final do Contrato de Repasse n° 
790159/2013. 

§ 2° 0 referido contrato de repasse foi celebrado com o Ministerio das 
Cidades, para Pavimentagao e Recapeamento de Vias Publicas (Avenida Deputado 
Ulisses Guimaraes). 

Art. 2° 0 credit° sera coberto corn recursos provenientes da anulagao 
parcial ou total de dotagOes,' conforme classificagao constante do Anexo II. 

Art. 3° Fica alterada a Programagao Orgamentaria da Despesa do 
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 6.066, de 2 de janeiro de 2017. 

CM Parasuatu Pauli 

Protocol° 
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ALMIRA RIBA 
Prefeita 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Projeto de Lei n°  01.4  , de 6 de butubro de 2017    Fls. 2 de 3 
' 

, Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao, com efeitos 
retroativos a 28 de setembro de 2017. 

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 6 de outubro de 2017. 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Esthdo de Siao Paulo 

Projeto de Lei n?.(144  , de 6 de outubro de 2017     Fls. 3 de 3 

ANEXO I 
02 	04 	01 	DIRETORIA b0 DEPARTAMENTO DOSP 

717 	04.122.0004.2017.0000 MANUTENc40 DA DIRETORIA DE OBRAS E SERVIgOS PUBLICOS 
9.156,07 

3.3.90.93.00 	 INDENIZAQOES E RESTITUIcOES 	 F.R.: 	0 	05 
00 

05 	 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCOLADOS 

100 	205 	MCIDADES CTR 1008183 - 
TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 	 9.156,07 

ANEXO II 
02 	14 	01 	ENCARGOS-GERAIS DO MUNICIPIO 

578 	99.999.0999.0999.0000 	 RESERVA DE CONTINGENCIA 	-9.156,W 

9.9.99.99.00 	 RESERVA DE CONTINGENCIA 
	

F.R. Grupo: 	0 
01 	00 

- 01 	 TESOURO 
110 	000 	GERAL 

TOTAL ANULAgA0 R$ 
	 -9.156,07 
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Atenciosament 

T tani dos Santos,Correa' 

Responsavel pela Prestacao de Contas 

• 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURiSTICA 
DE PARAGUAQU PAULISTA 

Estado de Sao Paulo 

MEMORANDO INTERNO n° 178/2017  

DE: Departamento de Administracao e, Finangas 
PARA: Alegis 

Paraguagu Paulista, 28 de setembro de 2.017. 

Visando finalizar o convenio CTR 790159/2013, objeto: 

Pavim6'ntagao e Recapeamento de Vias Publicas, solicitamos a abertura de 

credito especial no valor. de R$ 9.156,07, com efeitos retroativos a 

28/09/2017, tendo/em. vista insercoes no SICONV para realizar a- pretta0o 

de contas final, conforme anexo. 

• Sem mais para o.momento, subscrevemo-nos. 

Diretor do Dep 	e Administracao e Financas 

Av. Siqueira Campos, 1A30 - Centro - Praca `Jomalista Mario Pacheco 
Fone 00(18 — 3361,9100 - CEP. 19.700.000 

s 	CNN 44.547.305/0001-93 
Estancia Turlitica de Paraguigu Paulista — Estadoide Sao Paulo 



06/10/2017 	 GERENCIAMENTO DE CONVENIOS - DIRECTO SOLUCOES 

codetIvEANtos 	. 
mole de Convinios 

IREFEITURA DE PARAGUAcU PAULISTA1SP 

Usuario: Antonio Marcos Montai Messias 

Volta r 

Instrurnento_N° 013 

CONTRATO DE REPASSE.N° 790159/2013 

Dados do Instrumento Aditamentos Andamentos Acornpanhamento de Obra Contratacao 

Contratos CadaStro de Medicao Acompanhamento Contabil Prestacao de Contas Portarias 

Documentacao Avisos Anexos Boletrm de Medicoes Resumo 

Codigo Instrumento # 013 

Situacao do 
PRESTACAODE CONTAS 

Instrumento: 
Tipo de Instrumento: CONTRATO DE REPASSE 

Nomero do 
790159/2013 	 Data da Assinatura: 30/12/2013 

• Instrumento: 

Data Cadastro (;I/07/2017 	 Data da Publicacao: 14/01/2014 

Ntimero da 
033489/2013 	 Data da Proposta:, 10/06/2013 

Proposta: 

Protocolo da 
00013 	 Data do Protocolo: 00/00/2013 

Prefeitura: 

Orgao 	 PREFEITURA MUNICIPAE DA ESTANCIA 
MINISTERp DAS CIDADES 	 Orgao Convenente: 

Concedente: 	 TUR1STICA DE PARAGUAcU PAULISTA 

Agente 
JOAQUIM CARLOS CAMBRAIA 

Fiscalizador: 
Gestor: 

Departamento Municipal de Obras e 
Servicos Publicos 

Emenda: 	 Parlamentar: 

• Objeto: Pavimentacao e Recapeamento de Vias 	(Av. Deputado Ulisses Guimaraes) 

• ,Valor 
R$ 68.087,98 

Contrapartida: 

Valor Global: Ri 313.937,98 

Valor Repasse. R$ 245.850,00 

VIGENCIA 
30/12/2013 ' 

Data de Inicio: 	. 

Encerramento: 05/09/2017 

Interveniente: 

Clausula Suspensiva: 

Data para Prestacao de 
Contas Final: 

N/11/2017 

Bairro: 	 Re9iao: ZONA URBANA 

Portaria de 
Habilitacao: 

Editar 

. Todos os d io 	e ad 	DIRECTO SOLUCOES TECNOLDDICAS www.directosolucoes.conthr 

http://www.portaldosconvenios.com.brispiparaguacunnstrumentosVisualiza.phpid_instru.mento=13 	 1/1 
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SICONV 
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_ ' 6gina P 	cip 
Programas 

.  
Propostas 

Execucao . 
Inf. Gerenclais 	

.  
Cadastros N 

Acorn)). e Fiscalizagao 
_ 

, 
Prestacao de Contas 

Administracao ' 
TCE 

i . 
Verificagao de Regularidade . 	 , 

PrinoipalConsultar ConvenioPrestagao de Contas 

Prestagao de Contas 

5B000 - MINISTERIO DAS CIDADES 
:Convenio 790159/2013 
Dados  
Cumprimento do Obieto 
Realizaoao dos Obietivos  
Relatorios  
Resgate Total ADlic.  
Saldo Remanescente - OBTV 
Tem() Compromisso  
Anexos  
Pareceres 
PublicacOes 

Dados Gerais 	Movimentecaes 

Devolucao de Saldo Remanescente - OBTV 

NOmero da Movimentatao 

Tipo de Movimentacao 

Valor Total da 
Devolucao (R$) 

Tipo 

Devolugao para 
o Convenente 

Devolugao para 
Conta Unica 

Situacao 

Movimentagao. 
Financeira 
Concluida 
Movimentagao 
Financeira 
Concluida 

NOmero 	 Data 

4526869 	28/09/2017 	- 2.535,78 

4526868 	28/09/2017 	 9.156,07 

Detalhar 

Detalhar 

*Total de Saldo 
Remanescente 	11.691,85 
Devolvido: 

* 0 campo "Total de Saldo Remanescente Devolvido" exibido nessa tela no final da lista de movimentagoes financeiras, representa o 
valor total de saldo remanescente devolvido ate o moment°, ou seja, esse campo corresponde ao somatorio dos valores das 
movimentagOes de devolugao cuja situagao 6 igual a "Concluida" ou "Conciliada". portanto, as movimentagoes de devolucao com 
situacao diferente destas nao fazem parte do total devolvido. 

_ 	Voltar 

• 

1 de 1 
	 • 	
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Prefeitura Niunicipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

DECRE,TO.N° 6.066, DE 2 DE JANEIRO DE 2017 
• , 

Dispoe 	sobre 	a ' Programacao 
- Financeira e o Croncigrama de 

Execugao Mensal de Desembolso, 
conforme o disposto na Lei Organica 
do Municipio e no ail. 8° da . Lei 
CoMplementar Federal n° 101/2000 (Lei 
de kesponsabilidacie Fiscal). 

ALNIIRA MBAS GARIVIS, Prefeita do Municipio da. Estancia Turistica de• 
'Paraguay Paulista; Estado de sao Paulo, usando de atribuicoes que sac) conferidas 
pela legislacao vigente, em especial' o disposto na Lei Organica do Municipio e no 
art. 8° da Lei Complementar Federal n°- 101, de 4 de maio de 200.0 (Lei de 
Responsabilidacle Fiscal); 

•_ 	, 
DECRETA: 

Att. 1° Ficam estabelecidos 	limites para moVimentacao de empenho e 
para pagamentos relativos as dotactses constantes- da Lei Orcamentaria para o 
exercticio de 2017, e ad's Restos a Pagar inscritos ate o exercicio de 2016, na forma 
,disoriminada hos anexos deste decreto... 

Art. 2° Os creditos suplementares 6 especials que vierem a ser abertos 
neste exercicio, bem como os, creditos especiais reabertos, terao sua execucao 
condicionada aos limites fixados corita das fontes de recursos.correspondentes. 

• Art. 3° A realizacao de despesa a conta de recursos vinculados somente 
poderao ocorrer respeitaclas as dotacaes, aprovadas, ate o limite da efetiva 
arrecada.cao das receitas correspOndentes. 

Art. 4° A despesa com pessoal e encargos socials nao podera exceder a 
54°/0 (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei 
Complementar Federal n° 101, de 4 de Maio de 2000 (Lei de ResponSabilidade 
Fiscal). 

. Paragr'afo 	.Somente sera admitida despesa stiperior ao limite 
eitabelecido no caput deste artigo com o objetivo *de pagamento da folha com o 
pessoal efetivo. 

Art. 8°'Nao sera objeto de limitacao as despesas destinadas ao 
pagamento , do servico da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes 
Orcamentarias. 

Prefeitura Municipal da Estancia Turlstica de Paraguay, Paulista - CNPJ n°.44.547.305/0001-93 
Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praca Jomalista Mario Pacheco - Centro -CEP 19.700-000 	• 
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Publicagao: 	 4zL- 

Visto do servidor responsavel: 

Data 	I  	Edicao: 	S  

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Decreto n° 6.066, de 2 de janeiro de 2017     Fls. 2 de 2 

_ 
• 	Art. 6° Os recursos financeiros correspondentes aos creditos 

orcamentarios consignados na Lei Orcamentaria para o exercicio de 2017 para o 
Poder Legislativo, e seus creditos adicionais, sera° entregues ate o dia 20 de cada 
mes, em obediencia ao art. 168 da Constituicao Federal, conforme disptie o art. 29-A 
da Constituicao Federal. 

Art. 7° As medicees para liberagao de pagamento de obras_em execucao 
deverao informar o percentual da execucao fisica da obra, para avaliacao do servigo 
de engenharia da Prefeitura Municipal, 

Art. 8° 0 servigo de .contabilidade da Prefeitura Municipal adotara as 
providencias necessarias ao bloqueio provisOrio daS idotagoes orcamentarias 
constantes da Lei Municipal h° 3.089, de 23 novembro de 2016, Lei Orgamentaria 
Anual 2017, cujas noes deperidam de procedimentos complernentares que 
viabilizem a sua execucao orcamentaria e financeira. 

Art. 9° Este decreto entra em vigor na data de sua publicacao. 

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 2 de janeiro de 2017. 

ALMI 	GARMS 

REGISTRADO nesta Secretaria em liv o propr • , 
Edital afixado em lugar p ' I' 

ita s a e PUBLICADO por 
o 

__#.4...-ad 41 
VIVALDO,ANTONI e FRANC 

Chefe d Gabinete 
CHETTI 
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